
TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002787 - 06/04/2022 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da DELLORE MAURO 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VALMAURA 
Scuole dell’infanzia “B. Munari” e J. Piaget” 

Scuole primarie “G. Foschiatti”, “G. Rodari” e “D. Rossetti” 

Scuola secondaria di 1° grado “G. Caprin” 

Salita di Zugnano, 5 – 34148 Trieste 
tel. 040 827219 –– C.F. 90089560321 

e-mail tsic81100c@istruzione.it – pec tsic81100c@pec.istruzione.it 

sito web www.icvalmaura.edu.it 

 

 

 
 

 
 

Prot. e data (vedi segnatura) 
 

All’Albo on line 

Al sito web istituzionale 

www.icvalmaura.edu.it – sez PON 
 
 
 

 
OGGETTO: Avviso per la selezione della figura professionale “PROGETTISTA”. 

 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità  Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di  diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 

per la  semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997,  n. 59 ; 
VISTO   il   Decreto   Legislativo   30   marzo   2001,   n.   165   recante   “Norme   generali 

sull’ordinamento del  lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR)-REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”. 
Avviso pubblico prot.n.20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole: Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. N. 43813 del 
11/11/2021 

Codice identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-FR-2022-16 

CUP: F99J21013260006 

Titolo del Progetto “ Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” 

mailto:tsic81100c@istruzione.it
mailto:tsic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icvalmaura.edu.it/
http://www.icvalmaura.edu.it/


TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002787 - 06/04/2022 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da DELLORE MAURO 

 

 

 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori  dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti  e dei  servizi postali, nonché per il  riordino della disciplina  vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori,  servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Legislativo 19  aprile  2017,  n.  56  “Disposizioni  integrative  e  correttive 

al decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le 

Istruzioni  generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche"; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 

europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO l’Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. N. 43813 

del11/11/2021; 

VISTA  la candidatura n. 1072840 inoltrata da questo Istituto in data 01/12/2021; 

VISTA la nota  del  M.I.  prot.  n.  AOODGEFID  0000019  del  03/01/2022  di 

autorizzazione a procedere con la realizzazione delle relative attività a valere sull’avviso  in 

oggetto; 

VISTA l'assunzione  del  progetto  a  bilancio  e  il  suo  inserimento  nel  Programma  Annuale 

E.F. 2022 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n 5/2022 del 09 febbraio 2022 per un 

importo complessivo di € 49.192,35; 

VISTI i Regolamenti UE e  tutta  la  normativa  di  riferimento  per  la  realizzazione  de 

suddetto  progetto; 
VISTE   le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTO l’art. 1, comma 512 della Legge n. 208/2015 – Obbligo di ricorrere agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. o da altro soggetto 

aggregatore per gli affidamenti  di servizi e di beni informatici e di connettività”. 
VISTO l’art. 1 co. 583  ss. l. 27 dicembre 2019, n. 160  “Fermo restando quanto previsto 

dall'articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali di previdenza e 

assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 

300, sono tenute  ad  approvvigionarsi   attraverso gli accordi quadro stipulati dalla Consip Spa 

o il  sistema  dinamico di acquisizione realizzato  e gestito dalla Consip Spa”. 

TENUTO CONTO che è  presente  su  MEPA  la  Convenzione  Consip  “Reti  locali  7”  per 

la fornitura di prodotti e la prestazione di servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e 

gestione di reti locali e per  la prestazione di servizi connessi e servizi opzionali, nello specifico 

il lotto 2 Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona Nord (Piemonte, Valle 

d’Aosta, Liguria, Lombardia, Trentino Alto Adige, Veneto, Friuli Venezia Giulia Emilia 

Romagna); 

CONSIDERATO che il processo di adesione prevede due fasi, di cui la prima è quella della 

valutazione preliminare  non  vincolante,   che   potrà   essere   richiesta   attraverso   una   ODA 

su Mepa utilizzando l’articolo “Richiesta di valutazione preliminare” a costo zero per  il 

lotto di propria competenza, in  questo caso il Lotto 2; 
VISTA la determina dirigenziale del 30/03/2022 prot. 2492; 

VISTO l’ordine MEPA n. 6736838 dd. 30/03/2022 di adesione dell’Istituto alla Convenzione 

CONSIP Reti Locali 7; 



TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002787 - 06/04/2022 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da DELLORE MAURO 

 

 

 
 

VISTO che la Ditta VODAFONE non garantisce l’esecuzione del lavoro entro il 30 ottobre p.v., 

come da nota sul portale MEPA di data 04/04/2022 

RITENUTO che il dott. Mauro Dellore Dirigente Scolastico dell’Istituto risulta pienamente 

capace di ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

richiesti dall’art. 31,  comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico 

e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione (prot. 2496/u dd. 

30/03/2022); 

VISTA la necessità di individuare la figura di un esperto progettista per la corretta esecuzione 

del progetto di cui  in epigrafe; 

 
DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, per 

la selezione della figura professionale di n° 1 Esperto progettista nel campo della realizzazione, 

dellaverifica edella certificazione dellereticomplesse cablate o Wireless. 

 

 

Art. 2 Importo 

E’ previsto un compenso lordo omnicomprensivo massimo di € 4.919,23 

(quattromilanocentodicianove,23 centesimi). La liquidazione del compenso  previsto, 

debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva 

acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. 

Sul compenso spettante saranno applicate le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge. Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale 

occasionale e non continuativa non dà luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a 

trattamento di fine rapporto. 

L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 

responsabilità civile. Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere 

collegati a ditte o società interessate  alle gare di fornitura delle attrezzature. 
 

Art. 3 Presentazione domande 

Le istanze di partecipazione, redatte previa  compilazione  dell’allegato  modello  A, 

debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato B autovalutazione titoli e dal curriculum 

redatto secondo il modello europeo, anche esse debitamente firmate, e da un  documento di 

identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 12.00 del giorno 11 aprile 2022 

esclusivamente con posta certificata. 

 

Art. 4 Cause di esclusione: 

Saranno cause di esclusione: 

istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 

- Curriculum Vitae non in formato europeo; 

-Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/0 e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali 

-omissione della firma sulla documentazione; 

-documento di identità scaduto o illeggibile; 



TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002787 - 06/04/2022 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da DELLORE MAURO 

 

 

 

 

 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente scolastico, anche  senza  previa  nomina  di  apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei Curriculum, in funzione delle griglie di 

valutazione allegate. 

L’incarico di progettista verrà assegnato, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza- 

rotazione-  pari  opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Il Dirigente Scolastico si riserva di contrattualizzare l’incarico anche in presenza di un’unica 
candidatura pervenuta. 

Alla presente selezione può partecipare sia il  personale interno  all’Istituto che il  personale 

interno ad altro Istituto  che il personale esterno all’Amministrazione. 

Le domande pervenute verranno valutate nel seguente ordine: 

1. personale interno all’Istituto; 

2. personale interno all’Amministrazione; 

3. personale esterno all’Amministrazione. 

 

 

Art. 7 Compiti del progettista 

I compiti minimi cui il progettista dovrà ottemperare sono i seguenti: 

1. verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola; 

2. verifica delle matrici poste in candidature; 

3. modifica delle matrici per le nuove esigenze; 

4. ricerche di mercato per la individuazione delle ditte fornitrici del materiale richiesto; 

5. redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON; 

6. verifica della fattibilità del capitolato tecnico; 

7. verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola; 

8. sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete; 

9. studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti; 

10. progetto esecutivo dei lavori da eseguire; 

11. capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti; 

12. esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione 

del materiale; 

13. preparazione della tipologia di affidamento; 

14. redazione del disciplinare di gara, delle matrici d’acquisto, del capitolato tecnico definitivo; 

15. assistenza alle fasi della procedura; 

16. ricezione delle forniture ordinate; 

17. verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato; 

18. supervisione all’esecuzione dei lavori di installazione della rete e dei piccoli adattamenti 

edilizi necessari; 

19. supervisione alla verifica di conformità e alla certificazione della rete; 

20. redazione di una eventuale relazione esecutiva, se richiesta. 

 

 

Art. 8 Requisiti minimi di accesso e titoli 

Vista  l’elevata   professionalità  occorrente   per  la  realizzazione   di   quanto  richiesto   dal 

progetto in oggetto sarà necessario almeno uno dei seguenti requisiti: 
a. Laurea magistrale in ingegneria informatica o elettronica o equivalente; 

b. Certificazione CISCO minimo CCNA Routinge Switchingo di altro ente equivalente; 

c. Esperienza di realizzazione / gestione Reti informatiche complesse. 



TSIC81100C - TSIC81100C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002787 - 06/04/2022 - VI.2 - U 

Firmato digitalmente da DELLORE MAURO 

 

 

 

 

 

Art. 9 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto 

per le finalità  strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 

Responsabile del  Procedimento il Dirigente Scolastico: dott. Mauro Dellore. 

 

 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e sarà pubblicato sul sito internet 

dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza – www.icvalmaura.edu.it - 

sez. PON. 

 

 

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott. Mauro DELLORE 

 
(firma autografa sostituita a mezzo 

stampa, ex art. 3 co 2, D.Lgs 39/93) 

http://www.icvalmaura.edu.it/

